
1 

Ministero della cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 Piazzetta S. Anna, 22  91100 Trapani -  0923 552706  

e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec  as-tp@pec.cultura.gov.it  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Trapani, via S. Anna, 22 – chiostro ex Convento Sant’Anna, sede dell’Archivio di Stato – 

Lavori di manutenzione ordinaria del giardino – anno 2023 – CIG: Z513A18FDF 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

Il giardino del chiostro della sede dell’Archivio di Stato di Trapani necessita di interventi di pulizia e 

manutenzione ordinaria da effettuarsi durante l’anno 2023 in diversi periodi secondo le esigenze stagionali; 

gli interventi consistono principalmente in: 

- pulitura aiuole da erbe infestanti; 

- sistemazione delle siepi e dei cespugli; 

- sistemazione e assestamento del terreno; 

- fresatura del terreno; 

- potatura piante; 

- smaltimento materiale di risulta del giardino (sfalci, potature, ramaglie, etc.). 

quest’Amministrazione in data 27/02/2023 ha avviato una procedura negoziata nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione denominata RdO n. 3452515, mediante richiesta e confronto di preventivi, 

invitando le seguenti imprese specializzate in giardinaggio e lavori di manutenzione verde pubblico per un 

importo presunto a base d’asta di euro 2.800,00: 

Partita IVA     Ragione sociale 
02165790813 A.G.R S.R.L. 
01452870817 ALAGNA VINCENZO 
02154780817 GIARDINI MEDITERRANEI DI MARINO PIETRO 
02343180812 INTESA VERDE SRL 
02286680810 M.D. S.R.L. 
00628000812 O.A.S.I. S.A.S. DI ZINNA MASSIMO &amp; C. 
02254320811 SANACORE SALVATORE 
02582990814 SELEMA S.R.L. 
00740480819 VIVAI DEL SOLE DI ZIZZO GIULIA 

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il 13.03.2023 ore 17:30; alla scadenza della RdO n. 

3452515 si è potuto evidenziare che nessun offerta era stata presentata e che pertanto la gara era andata deserta; 

considerata l’urgenza di effettuare un primo intervento di pulizia e manutenzione del giardino con potature 

delle piante ed estirpazione delle erbe infestanti, questo Archivio di Stato tramite richiesta telefonica del 

17/03/2023 ha richiesto alla ditta L’HIBISCUS di Giacalone Vincenzo un preventivo di spesa per effettuare la 

manutenzione annuale e un primo intervento entro il 24/03/2023 per avere il giardino pulito già a partire da 

lunedì 27/03/2023 giorno in cui avremo come ospiti una scolaresca di bambini che svolgeranno attività 

didattica e visita del nostro Istituto; 

AS-TP|20/03/2023|DETERMINA 4

mailto:@cultura.gov.it
mailto:mbac-sbeap-vebpt@mailcert.beniculturali


2 

l’impresa L’HIBISCUS di Giacalone Vincenzo si è resa disponibile ad eseguire tempestivamente e con 

urgenza il lavoro richiesto ed ha presentato con e-mail del 18/03/2022 il preventivo di spesa (ns. prot. in entrata 

n. 147 del 20/03/2023) di euro 450,00 + IVA relativo al primo intervento di manutenzione; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 

n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 

eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 

presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 

Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 

per la manutenzione di giardini e verde pubblico; 

- l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti e i servizi di 

valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, 

pertanto al MEPA; 

- con la Legge di Bilancio 2019 cambia la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al MEPA. Il limite di importo 

superato il quale tutte le PA sono tenute a effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il MEPA, infatti, passa 

da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 26 maggio 2020, n. 230, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ii, segnatamente: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA altresì la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” con particolare 

riferimento all’art. 1 commi 1, 2 e 3; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che si rende quindi urgente procedere all’individuazione dell’operatore economico per 

l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria del giardino descritto in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- al fine di garantire e proteggere la salute dei lavoratori nel rispetto delle norme in tema di sicurezza nei luoghi 

di lavoro, il servizio in oggetto può essere affidato tempestivamente all’operatore economico che si è reso 

disponibile ad effettuare gli interventi in tempi brevi; 

- il preventivo di spesa (ns. prot. in entrata n. 147 del 20/03/2023) di euro 450,00 + IVA relativo al primo 

intervento di manutenzione è stato ritenuto da questa Amministrazione congruo; 

- l’importo determinato per l’esecuzione del lavoro è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento 

diretto; 



3 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

delle caratteristiche dei prodotti richiesti; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (in deroga all’articolo 36, comma 

2 lett. a), del D.lgs. 50/2016) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per forniture o servizi 

di importo inferiore a 139.000 euro. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 

all’esecuzione corretta, al buon esito del servizio, alla tutela della salute dei lavoratori e degli utenti: 

1. ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 (in deroga all’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 

50/2016) di individuare, con riguardo alle proprie specifiche esigenze, la tipologia di servizio come 

eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) all’impresa L’Hibiscus di GIACALONE VINCENZO, con 

sede in Strada Piatta, 1 c.a.p. 91019 a Valderice (TP), C.F. GCLVCN76E15D423X, P.I. 02259680813; 

2. di approvare per l’esecuzione della manutenzione del giardino per l’anno 2023 per un importo totale 

nell’anno non superiore a euro 2.800,00 equivalente all’importo a base d’asta della RdO Mepa andata 

deserta; 

3. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, l’esecuzione del primo intervento di manutenzione 

ordinaria del giardino del chiostro cinquecentesco dell’ex convento S. Anna a Trapani, sede dell’Archivio 

di Stato, come descritto nel preventivo di spesa (ns. prot. in entrata n. 147 del 20/03/2023); 

4. che potranno essere affidati alla suindicata ditta gli ulteriori interventi di manutenzione periodica del 

giardino da eseguirsi nell’anno 2023, previa valutazione e approvazione di preventivo di spesa, nei limiti 

dell’importo complessivo previsto in sede di gara; 

5. che nell’ambito dell’appalto non si riscontrano interferenze fra l’attività lavorativa svolta dai dipendenti 

della ditta appaltatrice e quella svolta dai dipendenti della committente e, pertanto, non ricorre l’obbligo 

della redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. 81/2008; 

6. di formalizzare l’affidamento del servizio in oggetto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, ad avvenuta esecutività del presente atto; 

7. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

8. di assegnare il seguente codice CIG: Z513A18FDF; 

9. di stabilire che la spesa graverà sul cap. 3090/52 E.F. 2023. 

Trapani, 20 marzo 2023 

IL DIRETTORE 

(dr.ssa Vincenza Pipitone) 


		2023-03-20T09:09:26+0000
	Pipitone Vincenza




